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Tabla 1. Hogares, personas y personas por hogar  

Resguardos indígenas y comunidades negras de cinco departamentos* y dominios de comparación 

2022 

 
 

Fuente: DANE, ECV. 

* Los cinco departamentos son Cauca, Chocó, La Guajira, Putumayo y Risaralda. 
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Total nacional

Centros poblados y 

rural disperso 

nacional

Centros poblados y 

rural disperso (5 

departamentos)

Resguardo indígena 

(5 departamentos)

Comunidades 

negras (5 

departamentos)

Hogares 17.525.655 3.971.779 751.511 215.045 56.620

Personas 51.769.347 12.226.109 2.167.457 741.112 165.400

Personas por hogar 3,0 3,1 2,9 3,4 2,9

Ciudad, fecha de publicación 

Ciudad, fecha de publicación 
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Introducción 

La Encuesta Nacional de Calidad de Vida (ECV) tiene como objetivo general obtener información 

que permita analizar y realizar comparaciones de las condiciones socioeconómicas de los hogares 

que habitan en el país, las cuales posibiliten hacer seguimiento a las variables necesarias para el 

diseño e implementación de políticas públicas. 

 

La aplicación de la ECV en 2022 incluyó preguntas para las siguientes dimensiones del bienestar 

de los hogares: i) Características de la vivienda, ii) Servicios del hogar, iii) Características y 

composición del hogar, iv) Salud, v) Atención integral de los niños y niñas menores de 5 años, vi) 

Educación, vii) Fuerza de trabajo, viii) Tecnologías de información y comunicación (TIC), ix) Trabajo 

infantil, x) Tenencia y financiación de la vivienda, xi) Condiciones de vida y tenencia de bienes. 

 

Con el fin de mejorar la visibilidad estadística y facilitar la construcción de políticas diferenciadas 

para los grupos étnicos-raciales (en particular, poblaciones indígenas y negras), la ECV de 2022 se 

aplicó a una sobremuestra de hogares ubicados en resguardos indígenas y comunidades negras 

de la zona rural de cinco departamentos del país: Cauca, Chocó, La Guajira, Putumayo y Risaralda. 

El tamaño de muestra diseñado permite contar con indicadores para cada uno de esos dos grupos 

en el total de departamentos donde se realizó la aplicación.  

 

Este boletín contiene los principales resultados de la ECV de 2022 para los dos grupos étnicos-

raciales señalados. En particular, se presentan análisis de indicadores para las siguientes temáticas: 

i) Características de las viviendas, en especial los materiales de pisos y paredes; ii) Acceso a 

servicios públicos, privados o comunales y a internet; iii) Tenencia de vivienda; iv) Características 

de los jefes/as de hogar, en particular su sexo, ausencia de cónyuge y presencia de hijos menores 

de edad; v) Salud, específicamente la afiliación al sistema; vi) Atención integral a niños y niñas 

menores de 5 años, con énfasis en el lugar o persona con quien permanecen la mayor parte del 

tiempo entre semana; vii) Educación, donde se analiza la asistencia escolar al sistema formal de 

personas con edades de estudiar en los niveles de primaria, secundaria, media y superior; viii) 

Percepción de pobreza, seguridad y bienestar subjetivo.  

 

En todos los casos se presentan comparaciones con el total nacional, el consolidado de centros 

poblados y rural disperso del país y de los cinco departamentos donde se aplicó la sobremuestra.  

 

Junto con este boletín, se publican anexos estadísticos que incluyen los resultados examinados en 

el documento y otros indicadores de interés.  
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1. Resultados 

 

1.1 Características de las viviendas  

De acuerdo con los resultados de la ECV de 2022, el material de las paredes que predomina en las 

viviendas que habitan los hogares de comunidades negras en los departamentos incluidos en la 

sobremuestra étnico-racial es la madera burda, tabla o tablón (73,5%), seguido de bloque, ladrillo, 

piedra o madera pulida (24,0%). Por su parte, los hogares de resguardos indígenas habitan 

principalmente en viviendas con paredes en bahareque sin revocar (41,2%), bloque, ladrillo, piedra 

o madera pulida (23,0%) y madera burda, tabla o tablón (16,8%). En los demás grupos de 

comparación el material más común de las paredes es el bloque, ladrillo, piedra o madera pulida 

(88,1% a nivel nacional). 

 

Gráfico 1. Hogares según material predominante de las paredes de las viviendas (%) 

Resguardos indígenas y comunidades negras de cinco departamentos y dominios de comparación 

2022 

 
Fuente: DANE, ECV. 

*Incluye tapia pisada, adobe; material prefabricado; guadua; caña, esterilla, otro vegetal; zinc, tela, lona, cartón, latas, 

desechos, plástico; sin paredes. 

 

Con respecto a los pisos, el material más frecuente en las viviendas ocupadas por los hogares de 

comunidades negras es madera burda, tabla, tablón u otro vegetal (63,0%), seguida de cemento 

o gravilla (26,5%). En los resguardos indígenas, en cambio, predominan los pisos en tierra, arena 

o barro (55,5%) y en segundo lugar los pisos en cemento o gravilla (27,2%). Esos resultados 

contrastan con los obtenidos para el total nacional, donde el material más usual es baldosa, vinilo, 

tableta, ladrillo o laminado (64,6%), mientras que en la zona rural del país y de los cinco 

departamentos predominan los pisos en cemento o gravilla. 

 

Material de las paredes

Bloque, ladrillo, piedra, madera pulida 88,1 61,8 41,6 23,0 24,0

Bahareque revocado 1,6 5,1 8,9 13,1 0,2

Bahareque sin revocar 1,6 6,1 16,9 41,2 0,1

Madera burda, tabla, tablón 5,7 19,0 22,7 16,8 73,5

Otros* 2,9 8,1 9,9 6,0 2,3

Resguardo indígena 

(5 departamentos)

Comunidades 

negras (5 

departamentos)

Total nacional

Centros poblados y 

rural disperso 

nacional

Centros poblados y 

rural disperso (5 

departamentos)
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Gráfico 2. Hogares según material predominante de los pisos de las viviendas (%) 

Resguardos indígenas y comunidades negras de cinco departamentos y dominios de comparación 

2022 

 
Fuente: DANE, ECV. 

*Incluye alfombra o tapete de pared a pared; madera pulida y lacada, parqué; mármol. 

1.2 Acceso a servicios 
 

1.2.1 Servicios públicos, privados o comunales  
 

Los resultados sobre el acceso que tienen los hogares de resguardos indígenas y comunidades 

negras a los servicios públicos, privados o comunales revelan bajos niveles en los casos del 

acueducto (19,8% y 26,1%, respectivamente), la recolección de basuras (2,7% y 9,1%) y el 

alcantarillado (el acceso es prácticamente nulo en los resguardos indígenas y del 7,3% en las 

comunidades negras). Como se observa en el gráfico siguiente, las proporciones de hogares con 

acceso a los anteriores servicios así como al de energía eléctrica son significativamente más bajos 

en los resguardos indígenas frente a los demás grupos de comparación, incluidas las 

comunidades negras.  

Gráfico 3. Hogares según acceso a servicios públicos, privados y comunales (%) 

Resguardos indígenas y comunidades negras de cinco departamentos y dominios de comparación 

2022 

 
Fuente: DANE, ECV. 

 

Ante los bajos niveles de acceso al servicio de acueducto que tienen los hogares de comunidades 

negras y resguardos indígenas, los primeros recurren principalmente al agua lluvia como fuente 

de agua para la preparación de sus alimentos (68,4%), mientras que los segundos se abastecen 

principalmente en pozos sin bomba, aljibes, jagüeyes o barrenos (31,2%) y ríos, quebradas, 

manantiales o nacimientos (26,6%). Esos resultados contrastan con los obtenidos para el 

Material de los pisos

Baldosa, vinilo, tableta, ladrillo, laminado 64,6 23,5 13,8 2,7 5,1

Madera burda, tabla o tablón, otro vegetal 3,1 7,9 16,6 14,3 63,0

Cemento, gravilla 24,9 47,8 40,2 27,2 26,5

Tierra, arena o barro 5,8 19,8 28,7 55,5 3,4

Otros* 1,6 0,9 0,7 0,3 2,0

Resguardo indígena 

(5 departamentos)

Comunidades 

negras (5 

departamentos)

Total nacional

Centros poblados y 

rural disperso 

nacional

Centros poblados y 

rural disperso (5 

departamentos)

Servicio

Energía eléctrica 98,6 94,2 80,8 53,4 85,9

Acueducto 88,9 58,6 47,0 19,8 26,1

Alcantarillado 75,4 14,8 10,0 0,8 7,3

Recolección de basuras 82,8 29,8 16,9 2,7 9,1

Resguardo indígena 

(5 departamentos)

Comunidades 

negras (5 

departamentos)

Total nacional

Centros poblados y 

rural disperso 

nacional

Centros poblados y 

rural disperso (5 

departamentos)
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consolidado del país, donde los acueductos públicos son la fuente principal de agua para la 

preparación de alimentos (76,4%), en tanto que en la zona rural del país y de los cinco 

departamentos donde se aplicó la sobremuestra étnico-racial se abastecen en su mayoría de 

acueductos comunales o veredales (38,6% y 31,5%, en su orden).  

Gráfico 4. Hogares según fuente de agua para preparar alimentos (%) 

Resguardos indígenas y comunidades negras de cinco departamentos y dominios de comparación 

2022 

 
Fuente: DANE, ECV. 

*Incluye pila pública, aguatero, agua embotellada o en bolsa. 

Pese a tomar el agua principalmente de fuentes alternativas o no mejoradas (agua lluvia, pozos 

sin bomba, aljibes, jagüeyes o barrenos, ríos, quebradas, manantiales o nacimientos), los hogares 

de resguardos indígenas y comunidades negras manifiestan en su mayoría que el agua para beber 

la usan tal como la obtienen (62,9% y 65,7%, respectivamente), situación que también predomina 

en los demás grupos de comparación y que ayuda a explicar, en particular en los grupos 

indígenas, los problemas de salud de su población. 

Gráfico 5. Hogares según principal medida tomada con el agua para beber (%) 

Resguardos indígenas y comunidades negras de cinco departamentos y dominios de comparación 

2022 

 
Fuente: DANE, ECV. 

De otro lado, el acceso reducido o nulo (en el caso de los resguardos indígenas) al servicio de 

alcantarillado explica las deficientes condiciones de saneamiento básico que tiene la mayoría de 

hogares de resguardos indígenas y comunidades negras en los departamentos de la 

sobremuestra étnico-racial. En efecto, los porcentajes de hogares que carecen de servicio sanitario 

Fuente de agua para preparar los alimentos

Acueducto público 76,4 16,3 12,7 0,4 13,2

Acueducto comunal o veredal 10,1 38,6 31,5 18,4 6,0

Pozo con bomba 2,1 6,8 3,9 9,3 0,2

Pozo sin bomba, aljibe, jagüey o barreno 2,5 9,6 13,9 31,2 1,4

Agua lluvia 2,2 7,4 11,5 7,0 68,4

Río, quebrada, manantial o nacimiento 4,4 18,7 22,9 26,6 10,1

Carrotanque 0,5 0,9 2,4 3,9 0,0

*Otras 1,7 1,6 1,2 3,1 0,6

Resguardo indígena 

(5 departamentos)

Comunidades 

negras (5 

departamentos)

Total nacional

Centros poblados y 

rural disperso 

nacional

Centros poblados y 

rural disperso (5 

departamentos)

Medida tomada con el agua para beber

La usan tal como la obtienen 54,0 48,0 51,7 62,9 65,7

La hierven 27,4 38,6 39,8 31,8 20,8

Le echan cloro 0,8 2,4 0,7 0,3 1,7

Utilizan filtros 7,8 3,3 2,8 0,7 6,2

La decantan o usan filtros naturales 0,5 1,3 1,6 2,8 2,4

Compran agua embotellada o en bolsa 9,6 6,4 3,4 1,6 3,2

Resguardo indígena 

(5 departamentos)

Comunidades 

negras (5 

departamentos)

Total nacional

Centros poblados y 

rural disperso 

nacional

Centros poblados y 

rural disperso (5 

departamentos)
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alcanzan el 58,2% y el 44,9%, en su orden, mientras que solo alrededor de la tercera parte cuenta 

con inodoro conectado a pozo séptico (35,2% y 28,6%, respectivamente). Esos resultados 

contrastan con los obtenidos para el total nacional, donde predominan los inodoros conectados 

al servicio de alcantarillado, mientras que en las zonas rurales del país y de los cinco 

departamentos la mayor parte de hogares cuenta con inodoros conectados a pozo séptico.  

Gráfico 6. Hogares según tipo de servicio sanitario (%) 

Resguardos indígenas y comunidades negras de cinco departamentos y dominios de comparación 

2022 

 
Fuente: DANE, ECV. 

Pese a que (como se presentó en el Gráfico 3) más de la mitad de los hogares de resguardos 

indígenas (53,4%) y una elevada proporción de hogares en comunidades negras cuentan con el 

servicio de energía eléctrica (el 85,9%), la tradición que tienen los primeros de cocinar con leña 

explica el alto peso de hogares indígenas que la utiliza como principal combustible para cocinar 

(el 80,9%). En el caso de hogares en comunidades negras, la mayoría cocina con gas propano/GLP 

en cilindro o pipeta (57,6%), seguido de leña o madera (36,7%).  

 

En el consolidado del país, por su parte, se utiliza principalmente el gas natural conectado a red 

pública como fuente de energía para cocinar (68,1%), mientras que en las zonas rurales del país 

usan especialmente el gas propano en cilindro o pipeta (46,7%) y en el área rural de los cinco 

departamentos cocinan, en su mayoría, con leña o madera (47,7%), seguida, de cerca, por gas 

propano (43,5%).  

Gráfico 7. Hogares según principal combustible para cocinar (%) 

Resguardos indígenas y comunidades negras de cinco departamentos y dominios de comparación 

2022 

 
Fuente: DANE, ECV. 

* Incluye petróleo, gasolina, kerosene, alcohol, carbón mineral, carbón de leña y material de desecho. 

Tipo de sanitario

Inodoro conectado a alcantarillado 74,8 14,0 9,2 0,7 6,5

Inodoro conectado a pozo séptico 18,6 63,3 57,0 35,2 28,6

Inodoro sin conexión 0,8 2,4 2,2 0,1 6,9

Letrina 0,7 2,4 2,9 4,6 1,4

Inodoro con descarga directa a fuentes de agua (bajamar) 1,9 5,1 3,9 1,3 11,8

No tiene servicio sanitario 3,2 12,7 24,8 58,2 44,9

Resguardo indígena 

(5 departamentos)

Comunidades 

negras (5 

departamentos)

Total nacional

Centros poblados y 

rural disperso 

nacional

Centros poblados y 

rural disperso (5 

departamentos)

Combustible usado para cocinar

Electricidad 2,1 1,4 1,5 0,3 4,6

Gas natural conectado a red pública 68,1 14,6 5,9 0,0 0,0

Gas propano /GLP (en cilindro o pipeta) 20,7 46,7 43,5 17,4 57,6

Leña, madera 8,6 35,7 47,7 80,9 36,7

*Otros 0,5 1,6 1,4 1,4 1,1

Resguardo indígena 

(5 departamentos)

Comunidades 

negras (5 

departamentos)

Total nacional

Centros poblados y 

rural disperso 

nacional

Centros poblados y 

rural disperso (5 

departamentos)
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Por último, frente al limitado acceso al servicio de aseo que tienen los grupos étnicos-raciales (ver 

Gráfico 3), esas poblaciones deben recurrir a formas alternativas de eliminación de las basuras 

entre las que predomina su incineración en los hogares de resguardos indígenas (73,3%) y varias 

modalidades en el caso de hogares de comunidades negras (tirarla a un patio, lote, zanja o baldío, 

quemarla o tirarla a un río, quebrada, caño o laguna). Por su lado, más de las cuatro quintas partes 

de los hogares en el consolidado nacional (el 82,2%) se deshace de la basura a través del servicio 

de aseo, mientras que en la zona rural del país y de los cinco departamentos la mayoría de hogares 

recurre a su incineración.  

Gráfico 8. Hogares según principal forma de eliminación de las basuras (%) 

Resguardos indígenas y comunidades negras de cinco departamentos y dominios de comparación 

2022 

 
Fuente: DANE, ECV. 

1.2.2 Acceso a internet 

La ECV de 2022 evidencia bajos niveles de acceso de los hogares de resguardos indígenas y 

comunidades negras al servicio de internet en los departamentos donde se aplicó la sobremuestra 

étnico-racial: solo el 11,2% y el 9,7%, respectivamente, cuentan con el servicio. En las comunidades 

negras, el tipo de conexión que predomina es el móvil (servicio recibido a través de redes móviles, 

planes o recarga de datos en el teléfono celular disponibles para todo el hogar), mientras que en 

los resguardos indígenas cuentan, además, con conexión fija (el 47,9% de los hogares con acceso 

al servicio). Esos resultados contrastan con lo obtenidos a nivel nacional para el total de hogares 

(el 59,5% cuenta con acceso a internet) y evidencian las mayores limitaciones que tienen al 

respecto los grupos étnicos-raciales en comparación con las demás zonas rurales del país y de los 

departamentos de la sobremuestra. 

 

Forma de eliminación de las basuras

La recogen los servicios del aseo 82,2 28,4 15,7 2,2 8,3

La tiran a un río, quebrada, caño o laguna 0,6 2,0 4,7 2,8 24,8

La tiran a un patio, lote, zanja o baldío 2,2 7,5 11,5 14,8 28,3

La queman 12,4 53,3 60,3 73,3 28,1

La entierran 1,5 6,5 6,2 6,4 10,2

La recoge un servicio informal (zorra, carreta, etc.) 1,1 2,2 1,5 0,4 0,4

Resguardo indígena 

(5 departamentos)

Comunidades 

negras (5 

departamentos)

Total nacional

Centros poblados y 

rural disperso 

nacional

Centros poblados y 

rural disperso (5 

departamentos)
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Gráfico 9. Hogares con acceso a Internet, total y por tipo de conexión (%) 

Resguardos indígenas y comunidades negras de cinco departamentos y dominios de comparación 

2022 

 
Fuente: DANE, ECV. 

* Porcentajes calculados sobre el total de hogares que cuentan con Internet. 

 

1.3 Tenencia de vivienda  

Los resultados de la ECV muestran que la mayoría de hogares en comunidades negras habitan en 

viviendas propias (el 58,7%) y los demás viven principalmente en condición de usufructuarios (sin 

pago, pero con permiso de su propietario, el 18,7%) o como ocupantes de hecho (posesión sin 

título, el 14,0%). Con respecto a los hogares de resguardos indígenas, el porcentaje más alto habita 

en viviendas colectivas (46,2%), seguido de viviendas propias (21,4%), ocupación de hecho (18,0%) 

y vivienda en usufructo (13,5%). La mayor diferencia frente a los tipos de tenencia predominantes 

en el consolidado nacional tiene que ver con la reducida o nula existencia de la condición de 

arrendatarios entre los grupos étnicos-raciales, modalidad que tiene un peso importante en el país 

(40,2%), sobre todo en la zona urbana (porque en la rural apenas llega al 14,9%).  

 

Gráfico 10. Hogares según tipo de tenencia de la vivienda (%) 

Resguardos indígenas y comunidades negras de cinco departamentos y dominios de comparación 

2022 

 
Fuente: DANE, ECV. 

  

Total y tipo de conexión 

Hogares con internet 59,5 32,2 16,9 11,2 9,7

Fijo* 73,6 38,4 44,2 47,9 12,1

Móvil* 56,0 75,5 63,5 55,6 89,0

Fijo - Móvil* 29,6 13,9 7,7 3,5 1,1

Resguardo indígena 

(5 departamentos)

Comunidades 

negras (5 

departamentos)

Total nacional

Centros poblados y 

rural disperso 

nacional

Centros poblados y 

rural disperso (5 

departamentos)

Tipo de tenencia

Propia (totalmente pagada o la están pagando) 39,0 42,0 38,2 21,4 58,7

En arriendo o subarriendo 40,2 14,9 9,6 0,9 5,1

Con permiso del propietario, sin pago alguno (usufructuario) 13,9 27,3 24,5 13,5 18,7

Posesión sin título (ocupante de hecho) 4,5 10,6 12,4 18,0 14,0

Propiedad colectiva 2,4 5,2 15,1 46,2 3,6

Resguardo indígena 

(5 departamentos)

Comunidades 

negras (5 

departamentos)

Total nacional

Centros poblados y 

rural disperso 

nacional

Centros poblados y 

rural disperso (5 

departamentos)
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1.4 Características de los jefes/as de hogar 

 
En esta sección se examinan algunas características de los jefes/as de los hogares de resguardos 

indígenas y comunidades negras, en particular su sexo, la ausencia de cónyuges y la presencia de 

hijos menores de edad en el hogar.  

 

En cuanto al sexo de los jefes/as de hogar, tanto en los grupos étnicos-raciales objeto de análisis 

como en los referentes de comparación predominan los hogares que reconocen como jefe a un 

hombre: las proporciones respectivas son de 59,0% y 54,6% en los resguardos indígenas y las 

comunidades negras. Sin embargo, en comparación con las zonas rurales del país y de los cinco 

departamentos, en las poblaciones étnicas-raciales es más alto el porcentaje de hogares que 

reconocen como jefa a una mujer. De hecho, las comunidades negras tienen la mayor proporción 

de hogares con jefatura femenina (45,4%) entre los cinco dominios contrastados.  

 

Como ocurre con los grupos de comparación, en la mayoría de hogares de resguardos indígenas 

y comunidades negras con jefatura femenina no hay presencia de cónyuge y lo contrario ocurre 

en hogares con jefe hombre (la mayoría tiene pareja dentro del hogar). Al respecto se destacan 

los hogares de resguardos indígenas, por tener la proporción más alta de jefas mujeres sin 

cónyuge (76,2%).  

 

De manera similar, cuando se examina la presencia de hijos menores de 18 años en los hogares 

cuyo jefe/a no tiene cónyuge, sobresalen los resguardos indígenas porque tienen los mayores 

porcentajes de hogares sin cónyuge y con hijos menores de edad, bien sea que estén en cabeza 

de mujeres (54,7%) o de hombres (16,2%).  

 

Gráfico 11. Hogares según sexo del jefe/a, ausencia de cónyuge y presencia de hijos menores de edad 

(%) 

Resguardos indígenas y comunidades negras de cinco departamentos y dominios de comparación 

2022 

 
Fuente: DANE, ECV. 

 

  

Sexo del jefe/a, ausencia de cónyuge y presencia de hijos menores de 

18 años

Jefe hombre 55,8 64,2 61,7 59,0 54,6

Jefe mujer 44,2 35,8 38,3 41,0 45,4

Hogares con jefe mujer sin cónyuge 69,7 64,2 72,3 76,2 68,1

Hogares con jefe mujer sin cónyuge y con hijos menores de 18 años 34,5 43,0 48,1 54,7 43,0

Hogares con jefe hombre sin cónyuge 28,8 27,5 33,3 22,5 29,5

Hogares con jefe hombre sin cónyuge y con hijos menores de 18 años 7,3 9,2 11,0 16,2 10,5

Resguardo indígena 

(5 departamentos)

Comunidades 

negras (5 

departamentos)

Total nacional

Centros poblados y 

rural disperso 

nacional

Centros poblados y 

rural disperso (5 

departamentos)
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1.5 Afiliación al Sistema General de Seguridad Social en Salud (SGSSS) 

De acuerdo con lo manifestado por las personas que respondieron la ECV, los niveles de 

aseguramiento en salud son casi universales tanto entre la población étnica-racial como en los 

demás grupos de comparación. En el caso de los resguardos indígenas y las comunidades negras 

de los departamentos de la sobremuestra, las proporciones de personas afiliadas al Sistema 

General de Seguridad Social en Salud (SGSSS) son de 95,8% y 96,9%, respectivamente. La gran 

mayoría de afiliados están cubiertos por el régimen subsidiado (96,0% y 97,5%, en su orden). 

 

La diferencia más significativa con los resultados obtenidos para el agregado nacional se relaciona 

precisamente con la distribución de la población afiliada según el esquema de aseguramiento. En 

el total del país la población cubierta por el régimen contributivo alcanza el 44,9% de los 

asegurados, nivel que solo llega a 2,3% y 3,9% entre las personas afiliadas en las comunidades 

negras y los resguardos indígenas, respectivamente, debido al bajo nivel de formalización del 

empleo en estas poblaciones. Por su parte, en las zonas rurales del país y de los cinco 

departamentos seleccionados en la sobremuestra la cobertura del régimen contributivo, aunque 

reducida (15,1% y 7,1% de los afiliados, en su orden), supera la existente en las comunidades 

étnicas.   
 

Gráfico 12. Personas que manifestaron estar afiliadas al Sistema General de Seguridad Social en Salud 

(SGSSS), total y por regímenes (%) 

Resguardos indígenas y comunidades negras de cinco departamentos y dominios de comparación 

2022 

 
Fuente: DANE, ECV. 

*Porcentaje de personas sobre el total de la población 

**Porcentaje de personas sobre el total de quienes manifestaron estar afiliadas al SGSSS 

Notas: i) Los porcentajes faltantes para completar el 100% corresponden a la opción “No sabe”; ii) El régimen contributivo incluye los regímenes especiales. 

1.6 Cuidado de niños y niñas menores de 5 años 
 

Los resultados de la ECV de 2022 revelan que el cuidado de los niños y niñas entre 0 y 4 años 

recae principalmente en su madre o padre. Los porcentajes respectivos de menores que 

permanecen con su padre o madre en la casa la mayor parte del tiempo entre semana son de 

71,3% (el más ato de los grupos de comparación) y 55,7% en las comunidades negras y los 

resguardos indígenas. Por su parte, la asistencia a centros de cuidado (hogares comunitarios, 

jardines infantiles, centros de desarrollo infantil o colegios) es de 22,2% y 37,6%, en su orden, 

siendo este último el porcentaje más alto entre los grupos de comparación. 
 

Total y tipo de afiliación

Personas que manifestaron estar afiliadas* 94,7 95,7 95,2 95,8 96,9

Afiliados régimen contributivo** 44,9 15,1 7,1 3,9 2,3

Afiliados régimen subsidiado** 54,8 84,7 92,7 96,0 97,5

Resguardo indígena 

(5 departamentos)

Comunidades 

negras (5 

departamentos)

Total nacional

Centros poblados y 

rural disperso 

nacional

Centros poblados y 

rural disperso (5 

departamentos)
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Gráfico 13. Niños y niñas menores de 5 años por sitio o persona con quien permanecen la mayor parte 

del tiempo entre semana (%)  

Resguardos indígenas y comunidades negras de cinco departamentos y dominios de comparación 

2022 

 
Fuente: DANE, ECV. 

* Incluye hogar comunitario, jardín, centro de desarrollo infantil o colegio; ** Incluye «con su padre o madre en el trabajo», «con 

empleado/a o niñero/a en la casa», «al cuidado de un pariente menor de 18 años» y «otro».  
 

1.7 Educación 
 

De acuerdo con la ECV, las tasas de asistencia al sistema de educación formal entre personas de 

las comunidades negras y los resguardos indígenas que tienen edad de estudiar en los niveles de 

básica primaria (6 a 10 años), básica secundaria o media (11 a 16 años) y superior (17 a 21 años) 

alcanzan el 94,1% y 95,1%, en su orden, en el primer grupo de edad, se reducen cerca de 5 puntos 

porcentuales en el segundo rango (para situarse en 89,3% y 89,7%) y caen un poco más de 56 

puntos porcentuales en el último grupo (descienden a 33,0% y 33,5%). Eso significa que solo la 

tercera parte de adolescentes y jóvenes de las poblaciones étnicas-raciales con edades de asistir 

al nivel superior estaba estudiando en 2022. Esos resultados son similares a los obtenidos en la 

zona rural del país y de los cinco departamentos donde se aplicó la sobremuestra étnico-racial.  

 

Las diferencias con el consolidado nacional se concentran especialmente en el grupo de personas 

con edad de estudiar en el nivel superior, donde el porcentaje de asistentes asciende a 48,6%.  

  

Gráfico 14. Asistencia escolar de personas entre 6 y 21 años por rangos de edad (%)  

Resguardos indígenas y comunidades negras de cinco departamentos y dominios de comparación 

2022 

 
Fuente: DANE, ECV. 
 

 

La falta de interés o de gusto por el estudio (24,4%), seguida del deber de asumir los oficios del 

hogar y/o el cuidado de sus integrantes (14,1%) y de la necesidad de trabajar (12,8%) son las 

principales razones señaladas para la no vinculación al sistema escolar entre las personas de 6 a 

Persona o lugar de permanencia

Asiste a centro de cuidado* 32,8 22,9 27,6 37,6 22,2

Con su padre o madre en la casa 52,8 66,9 62,9 55,7 71,3

Con su padre o madre en el trabajo 2,6 2,7 3,1 1,7 3,0

Al cuidado de un(a) pariente de 18 años o más 10,0 6,8 5,7 3,8 3,1

Otros** 1,7 0,7 0,7 1,2 0,4

Resguardo indígena 

(5 departamentos)

Comunidades 

negras (5 

departamentos)

Total nacional

Centros poblados y 

rural disperso 

nacional

Centros poblados y 

rural disperso (5 

departamentos)

Grupo de edad

Personas de 6 a 21 años 80,6 76,5 75,7 77,5 78,9

6 a 10 años 95,9 96,0 96,2 95,1 94,1

11 a 16 años 93,2 89,7 88,1 89,7 89,3

17 a 21 años 48,6 34,6 33,5 33,5 33,0

Resguardo indígena 

(5 departamentos)

Comunidades 

negras (5 

departamentos)

Total nacional

Centros poblados y 

rural disperso 

nacional

Centros poblados y 

rural disperso (5 

departamentos)
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21 años de comunidades negras que no están estudiando. En los resguardos indígenas, además 

de las anteriores (con proporciones de 18,7%, 16,9% y 17,8%, respectivamente) también se 

relaciona la falta de dinero o los elevados costos educativos (17,7%) entre las causas que más 

inciden en la inasistencia escolar.  

 

1.8 Percepción de pobreza, seguridad y bienestar subjetivo 
 

Además de consultar por indicadores objetivos de bienestar, como los relacionados en las 

secciones anteriores, la ECV indaga por las percepciones de las personas frente a su situación de 

pobreza y la seguridad de su entorno, así como por la satisfacción que tienen con su vida y con 

dimensiones particulares como la salud, la actividad o trabajo que desempeñan, el tiempo libre, 

entre otras.  

 

Con respecto a la percepción de pobreza, las poblaciones étnicas-raciales sobresalen entre los 

grupos de comparación por los elevados niveles de jefes/as de hogar o cónyuges que se 

consideran pobres: 80,6% en los resguardos indígenas y 89,7% en las comunidades negras (frente 

a, por ejemplo, 50,6% en el consolidado del país).  

 

En cuanto a la percepción que tienen sobre la seguridad de su pueblo o vereda, el 7,7% de los 

jefes/as de hogar o cónyuges de los resguardos indígenas afirma sentirse inseguro (el nivel más 

bajo entre los grupos de comparación), proporción que llega al 16,3% en las comunidades negras 

(la segunda más alta entre los grupos comparados, solo superada por la obtenida en el 

consolidado del país).  

 

Gráfico 15. Jefes/as de hogar o cónyuges que se consideran pobres o se sienten inseguro/as (%)  

Resguardos indígenas y comunidades negras de cinco departamentos y dominios de comparación 

2022 

 
Fuente: DANE, ECV. 

 

Por último, los indicadores de bienestar subjetivo construidos a partir de la ECV arrojaron una 

calificación promedio de 7,6 y 7,1 puntos (en una escala de 0 a 10) en la satisfacción que tienen 

con su vida las personas de 15 años y más de resguardos indígenas y comunidades negras, 

respectivamente. El puntaje obtenido en las comunidades negras es el más bajo entre los grupos 

de comparación.  

 

Para las dimensiones específicas del bienestar, la satisfacción más alta se registra en la salud (7,7 

y 7,0 puntos, en su orden), seguida de la seguridad (7,4 y 6,8), el tiempo libre (6,8 y 6,6), la actividad 

o trabajo desempeñados (6,6 y 6,2) y, por último, el ingreso (5,8 y 6,0), entre quienes lo perciben. 

Categoría de percepción de 

pobreza o inseguridad

Se considera pobre 50,6 74,1 75,5 80,6 89,7

Se siente inseguro 23,2 10,8 12,4 7,7 16,3

Resguardo indígena 

(5 departamentos)

Comunidades 

negras (5 

departamentos)

Total nacional

Centros poblados y 

rural disperso 

nacional

Centros poblados y 

rural disperso (5 

departamentos)
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Con excepción del ingreso, la satisfacción que manifiestan las personas de 15 años y más de las 

comunidades negras en las distintas dimensiones del bienestar es la menor entre todos los 

dominios contrastados. En el caso del ingreso percibido, la satisfacción más baja se registra en los 

resguardos indígenas y la zona rural de los cinco departamentos donde se aplicó la sobremuestra 

étnico-racial.  

 

Gráfico 16. Calificación de satisfacción con la vida en general y otros aspectos en personas de 15 años 

y más (promedio)  

Resguardos indígenas y comunidades negras de cinco departamentos y dominios de comparación 

2022 

 
Fuente: DANE, ECV. 

* Solo incluye a perceptores de ingreso.  

  
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

  

Aspecto

Vida en general 7,9 7,8 7,5 7,6 7,1

Salud 7,7 7,6 7,5 7,7 7,0

Seguridad 7,2 7,6 7,1 7,4 6,8

Trabajo o actividad 7,0 6,9 6,5 6,6 6,2

Tiempo libre 7,3 7,2 6,8 6,8 6,6

Ingreso* 6,5 6,2 5,8 5,8 6,0

Resguardo indígena 

(5 departamentos)

Comunidades 

negras (5 

departamentos)

Total nacional

Centros poblados y 

rural disperso 

nacional

Centros poblados y 

rural disperso (5 

departamentos)
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Ficha metodológica 

Objetivo general  
  

Obtener información que permita analizar y realizar comparaciones de las condiciones 

socioeconómicas de los hogares que habitan en el país, las cuales posibiliten hacer seguimiento a 

las variables necesarias para el diseño e implementación de políticas públicas. 

 

Tipo de investigación  
 

Encuesta por muestreo 

 

Diseño muestral 
 

Muestreo probabilístico, estratificado, de conglomerados y polietápico. 

 

Cobertura y desagregación geográfica para grupos étnicos-raciales  

 

La sobremuestra de la ECV de 2022 para grupos étnicos-raciales solo permite contar con 

resultados para el total de departamentos donde se realizó la aplicación (Cauca, Chocó, La 

Guajira, Putumayo y Risaralda).  

 

Tamaño de la muestra  
 

El tamaño de muestra para resguardos indígenas fue de 3.042 hogares con encuestas completas 

y de 1.831 hogares en comunidades negras.  

 

 

Unidades estadísticas 

 

 Unidades de observación y análisis: viviendas, hogares y personas. 

 Unidades de muestreo: segmento o conglomerado, conformado en promedio por 10 

hogares.  
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Glosario 

 

Centro poblado: definición construida por el DANE para fines estadísticos, cuyo alcance es la 

localización geográfica de núcleos o asentamientos de población. Se determina cuando hay una 

concentración mínima de veinte (20) viviendas contiguas, vecinas o adosadas entre sí, ubicada en 

el área resto municipal o en un corregimiento departamental. Dicha concentración presenta 

características tales como la delimitación de vías vehiculares y peatonales. Este concepto 

contempla caseríos, inspecciones de policía y corregimientos municipales.  

Fuente: DANE. 

 

Hogar: es una persona o grupo de personas, parientes o no, que ocupan la totalidad o parte de 

una vivienda; atienden necesidades básicas con cargo a un presupuesto común y generalmente 

comparten las comidas. 

Fuente: Organización de las Naciones Unidas (ONU), División de Estadísticas, 1998. 

 

Jefe/a de hogar: es el residente habitual reconocido como tal por los demás miembros de su 

hogar.  

Fuente: Organización de las Naciones Unidas (ONU), División de Estadísticas, 1998. 

 

Régimen contributivo: conjunto de normas que rigen la vinculación de los individuos y las 

familias al SGSSS, cuando tal vinculación se hace mediante el pago de una cotización, individual y 

familiar, o un aporte económico previo financiado directamente por el afiliado o en concurrencia 

entre éste y su empleador.  

Fuente: Ley 100, 1993. 

 

Régimen subsidiado: es un conjunto de normas que rigen la vinculación de los individuos al 

SGSSS, cuando tal vinculación se hace mediante el pago de una cotización subsidiada, total o 

parcialmente, con recursos fiscales o de solidaridad.  

Fuente: Ley 100, 1993. 

 

Sistema General de Seguridad Social en Salud (SGSSS): sistema mediante el cual se crean las 

condiciones de acceso a un plan obligatorio de salud para todos los habitantes del territorio 

nacional. Este plan debe permitir la protección integral de las familias a la maternidad y 

enfermedad general, en las fases de promoción y fomento de la salud y para prevención, 

diagnóstico, tratamiento y rehabilitación de todas las patologías, según la intensidad de uso y los 

niveles de atención y complejidad que se definan.  

Fuente: Ley 100, 1993. 
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Vivienda: es un espacio independiente y separado, habitado o destinado para ser habitado por 

una o más personas. Independiente, porque tiene acceso directo desde la vía pública, caminos, 

senderos o a través de espacios de circulación común (corredores o pasillos, escaleras, ascensores, 

patios). Las personas que habitan una unidad de vivienda no pueden ingresar a la misma a través 

de áreas de uso exclusivo de otras unidades de vivienda, tales como dormitorios, sala, comedor, 

entre otros. Separada, porque tiene paredes, sin importar el material utilizado para su 

construcción, que la delimitan y diferencian de otros espacios.  

Fuente: DANE. 
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Si requiere información adicional, contáctenos a través del correo 

 contacto@dane.gov.co 

 

 

Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE) 

Bogotá D.C., Colombia 

 

www.dane.gov.co 
 

 

https://www.dane.gov.co/

